
         
 
 
 

PREFEITURA DO MORENO 
SECRETARIA DE EVENTOS CULTURA E ESPORTES 

 
 

  

 

PORTARIA Nº 005, de 24 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

Tornar público o resultado final dos 
editais de premiação e chamadas 
públicas, e dá outras providências. 

 
A Prefeitura do Moreno, por meio da Secretaria de Eventos Cultura e Esportes, 
conforme as atribuições que lhe são atribuídas; 

 
CONSIDERANDO a Lei Federal n° 14.017, de 29 de junho de 2020, que dispõe 

sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o 
estado de calamidade pública;  

 
CONSIDERANDO o Decreto Federal n° 10.464, de 17 de agosto de 2020, que 

regulamenta a Lei Federal n° 14.017, de 29 de junho de 2020, dispõe no § 4° do art. 2° 
que o Poder Executivo dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios deverá editar 
regulamento com os procedimentos necessários à aplicação dos recursos recebidos 
na forma prevista no referido dispositivo; 

 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 094, de 19 de outubro de 2020, que 

regulamenta, em âmbito municipal, a Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, 
que dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural e dá outras 
providências; 

 
Resolve: 
 
Art 1º Tornar público o resultado final dos editais de premiação e chamadas 

públicas.  
 
Art 2º O resultado Final foi homologado pelo Comitê Gestor Intersetorial de 

Emergência Cultural.  
 
Art 3º Para o Edital de Premiação nº 001/2020 Festival Cultura em Casa – Arte da 

Moreno Para o Mundo, foi disponibilizado o montante de  132.500,00, destinados a 98 
(noventa e oito)produções artísticas de vídeos inéditos. 

 
Paragrafo primeiro – Foram selecionadas  42 (quarenta e duas) propostas. 
 
Parágrafo segundo – Outras 15 propostas ficaram como suplentes e e serão 

contempladas de acordo com o item 11.5 do Edital de Premiação Nº 01/2020 - Festival 
Cultura em Casa – Arte da Moreno Para o Mundo. 

 
Parágrafo terceiro – o Resultado final das propostas selecionadas bem como das  

propostas suplentes ficou a seguinte:  
 

a) PERFORMANCES COLETIVA DE TEATRO, DANÇA, 
CULTURA POPULAR E MÚSICA  

 



         
 
 
 

PREFEITURA DO MORENO 
SECRETARIA DE EVENTOS CULTURA E ESPORTES 

 
 

  

 

ORDEM DE 
CLASSIFICA

ÇÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
NO MAPA 

CULTURAL 

NOME DO 
PROPONENTE 

PONTUA
ÇÃO  

RESULTAD
O FINAL  

VALOR 
DA 

PREMIAÇ
ÃO 
R$ 

1.  2020.1.2610
0155 

GRUPO 
PERCUSSIVO 
ODARA 

90 
SELECION
ADO 

2.000,00 

2.  2020.2.2615
0875 

GRUPO DE 
CAPOEIRA 
GUERREIROS 
DE LUANDA 

75 

SELECION
ADO 

2.000,00 

3.  2020.2.2615
0906 

FAZ DE CONTA 
PERSONAGENS 
VIVOS 

65 
SELECION
ADO 

2.000,00 

4.  2020.2.2615
0904 

ORQUESTRA 
EXPRESSO 
FOLIA 

60 
SELECION
ADO 

2.000,00 

5.  2020.2.2615
0874 

GRUPO NOVAS 
CONQUISTAS 

60 SELECION
ADO 

2.000,00 

6.  2020.2.2615
0886 

ORQUESTRA 
POPULAR DO 
MORENO 

60 
SELECION
ADO 

2.000,00 

7.  2020.2.2615
0891 

GRUPO DE 
FORRÓ 
CONFIDÊNCIAS 

60 
SELECION
ADO 

2.000,00 

8.  2020.2.2615
0879 

LR PRODUÇÕES 
E 
EVENTOS/XAME
GÕES DO 
FORRÓ 

60 

SELECION
ADO 

2.000,00 

9.  2020.2.2615
0865 

BOI MIMOSO 
RAIO DE SOL 

60 SELECION
ADO 

2.000,00 

    
 

b) PERFORMANCE COLETIVA TIPO CONCERTO DE ORQUESTRA SINFONICA,  
BANDAS MARCIAIS E FANFARRAS  

ORDEM DE 
CLASSIFICA

ÇÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
NO MAPA 

CULTURAL 

NOME DO 
PROPONENTE 

PONTUA
ÇÃO  

RESULTAD
O FINAL  

VALOR 
DA 

PREMIAÇ
ÃO 
R$ 

1. 2020.2.2615
0893 

BANDA MUSICAL 
ELZA PEREIRA 

75 SELECION
ADO 

2.500 

2. 2020.2.2615
0895 

ORQUESTRA 
POPULAR 
ACOLHER 

60 
SELECION
ADO 

2.500 

 



         
 
 
 

PREFEITURA DO MORENO 
SECRETARIA DE EVENTOS CULTURA E ESPORTES 

 
 

  

 

c) APRESENTAÇÕES MUSICAIS INDIVIDUAIS DIVERSAS  
ORDEM DE 

CLASSIFICAÇ
ÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
NO MAPA 

CULTURAL 

NOME DO 
PROPONEN

TE 

PONTUAÇ
ÃO 

RESULTAD
O FINAL  

VALOR 
DA 

PREMIAÇ
ÃO 
R$ 

1.  2020.1.26100
153 

LUCAS 
MANOEL 
DA SILVA 
PINA 

95 

SELECIONA
DO  1.500,00 

2.  2020.1.26100
210 

REGINALD
O MAXIMO 
DOS 
SANTO 
JUNIOR 

90 

SELECIONA
DO  1.500,00 

3.  2020.1.26100
048 

HUGO 
EDUARDO 
DO 
NASCIMEN
TO 
GONDINHO 

90 

SELECIONA
DO  1.500,00 

4.  2020.1.26100
036 

SERGIO 
AMORIM DA 
SILVA 

75 
SELECIONA
DO  1.500,00 

5.  2020.1.26100
037 

MANOEL 
JOSE DA 
SILVA 

75 
SELECIONA
DO  1.500,00 

6.  2020.1.26100
035 

CICERO 
MANOEL 
AMORIM DA 
SILVA 

75 

SELECIONA
DO  1.500,00 

7.  2020.1.26100
035 

CICERO 
JOSE DA 
SILVA 

75 
SELECIONA
DO  1.500,00 

8.  2020.1.26100
088 

RICARDO 
PEDRO 
FLORENCI
O RATIS 

75 

SELECIONA
DO  1.500,00 

9.  2020.1.26100
024 

LUCIANO 
BRAGA DE 
MACENA 

70 
SELECIONA
DO  1.500,00 

10.  2020.1.26100
181 

ANDRE 
TADEU DE 
SANTANA 

65 
SELECIONA
DO  1.500,00 

11.  2020.1.26100
041 

JEAN 
MARCELL 
DE 

60 
SELECIONA
DO  1.500,00 



         
 
 
 

PREFEITURA DO MORENO 
SECRETARIA DE EVENTOS CULTURA E ESPORTES 

 
 

  

 

MEDEIROS 
TRINDADE 

12.  2020.1.26100
025 

NAILSON 
MIGUEL DE 
LIMA 

60 
SELECIONA
DO  1.500,00 

13.  2020.1.26100
203 

MARCOS 
JHONATAN 
NASCIMEN
TO DA 
SILVA 

60 

SELECIONA
DO  1.500,00 

14.  2020.1.26100
044 

GENIVAL 
FELIX DOS 
SANTOS 

60 
SELECIONA
DO  1.500,00 

15.  2020.1.26100
152 

WALMIR 
DOS 
SANTOS 
FERRO 

60 

SELECIONA
DO  1.500,00 

16.  2020.1.26100
086 

JORGE 
LOPES 
FARIAS 

60 
SELECIONA
DO  1.500,00 

17.  2020.1.26100
039 

KELMA 
RODRIGUE
S 
FERREIRA 

60 

SELECIONA
DO  1.500,00 

18.  2020.1.26100
026 

MARCONE 
TRANQUILI
NO GOMES 

60 
SELECIONA
DO  1.500,00     
  

d) PERFORMANCE INDIVIDUAL DE CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS, RECITAÇÃO 
DE POEMAS, CORDÉIS, RAP E SIMILARES COM TEMÁTICAS LOCAIS  

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ
ÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
NO MAPA 
CULTURAL 

NOME DO 
PROPONEN
TE 

PONTUAÇ
ÃO  

RESULTAD
O FINAL  

VALOR 
DA 

PREMIAÇ
ÃO 
R$ 

1. 2020.1.26100
113 

RENATO 
SILVA DE 
OLIVEIRA 

90 
SELECIONA
DO  800,00 

2. 2020.1.26100
101 

CARMEM 
LUCIA DE 
OLIVEIRA 
SANTANA 

70 

SELECIONA
DO  800,00 

3. 2020.1.26100
109 

KASSIA 
ELEN SILVA 
FERREIRA 

70 
SELECIONA
DO  800,00 

4. 2020.1.26100
208 

SHIRLEY 
SHILDS 

65 SELECIONA
DO  800,00 



         
 
 
 

PREFEITURA DO MORENO 
SECRETARIA DE EVENTOS CULTURA E ESPORTES 

 
 

  

 

OLIVEIRA 
SILVA 

5. 2020.1.26100
100 

VITORIA 
BEATRIZ 
DE 
OLIVEIRA 
SILVA 

65 

SELECIONA
DO  800,00     
  

e) APRESENTAÇÃO INDIVIDUAL COM  DICAS DE MODA E DESIGN E 
TÉCNICAS DE DESENHOS/CROQUIS, FIGURINOS E MAQUIAGEM  

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ
ÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
NO MAPA 
CULTURAL 

NOME DO 
PROPONEN
TE 

PONTUAÇ
ÃO  

RESULTAD
O FINAL  

VALOR 
DA 

PREMIAÇ
ÃO 
R$ 

1. 2020.1.26100
068 

ANA PAULA 
NASCIMEN
TO GOMES 
DE 
OLVEIRA 

70 

SELECIONA
DO  1.000,00 

f) APRESENTAÇÃO INDIVIDUAL COM  DICAS E PASSO A PASSO DE 
CONSTRUÇÃO DE ADORNOS, BIJUTERIAS, PENTEADOS E ELEMENTOS 

CARACTERÍSTICOS DA CULTURA AFRO-BRASILEIRA  
ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ
ÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
NO MAPA 
CULTURAL 

NOME DO 
PROPONEN
TE 

PONTUAÇ
ÃO  

RESULTAD
O FINAL  

VALOR 
DA 

PREMIAÇ
ÃO 
R$ 

1. 2020.1.26100
229 

BRUNA 
EDUARDA 
TABOSA DA 
SILVA 

65 

SELECIONA
DO  1.500,00     
  

g) APRESENTAÇÃO INDIVIDUAL COM  DICAS DE GASTRONOMIA E RECEITAS 
DE CULINÁRIA TRADICIONAL  

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ
ÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
NO MAPA 
CULTURAL 

NOME DO 
PROPONEN
TE 

PONTUAÇ
ÃO  

RESULTAD
O FINAL  

VALOR 
DA 

PREMIAÇ
ÃO 
R$ 

1. 2020.1.26100
224 

ANA MARIA 
DE SOUZA 

75 SELECIONA
DO  1.500,00 

2. 2020.1.26100
219 

LEONILDO 
SEVERINO 
ARAUJO 

60 
SELECIONA
DO  1.500,00 

 
 



         
 
 
 

PREFEITURA DO MORENO 
SECRETARIA DE EVENTOS CULTURA E ESPORTES 

 
 

  

 

h) APRESENTAÇÃO MUSICAL INDIVIDUAL DA CULTURA DO HIP HOP (DE MC, 
DJ, HARPER, B BOYS/GIRLS, SLAM E SIMILARES)  

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ
ÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
NO MAPA 
CULTURAL 

NOME DO 
PROPONEN
TE 

PONTUAÇ
ÃO  

RESULTAD
O FINAL  

VALOR 
DA 

PREMIAÇ
ÃO 
R$ 

1. 2020.1.26100
185 

GENILDO 
BARBOSA 
DE LIMA 

60 
SELECIONA
DO  800,00 

 
i) PERFORMANCE DE DANÇA INDIVIDUAL 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ
ÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
NO MAPA 
CULTURAL 

NOME DO 
PROPONEN
TE 

PONTUAÇ
ÃO  

RESULTAD
O FINAL  

VALOR 
DA 

PREMIAÇ
ÃO 
R$ 

1. 2020.1.26100
011 

SERGIO 
MARIANO 
DA PAZ 

65 
SELECIONA
DO  1.500,00     
  

j) APRESENTAÇÃO INDIVIDUAL COM  DICAS E TÉCNICAS DE ARTESANATO 
(OFICINAS)  

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ
ÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
NO MAPA 
CULTURAL 

NOME DO 
PROPONEN
TE 

PONTUAÇ
ÃO  

RESULTAD
O FINAL  

VALOR 
DA 

PREMIAÇ
ÃO 
R$ 

1. 2020.1.26100
222 

MARCIONE 
MARIA 
SILVA DE 
LIMA 

70 

SELECIONA
DO  1.000,00 

2. 2020.1.26100
227 

MARIVANIA 
MARIA DA 
SILVA 

70 
SELECIONA
DO  1.000,00 

 
 

k) RELAÇÃO DE SUPLENTES (ARTISTAS QUE NÃO ATINGIRAM A PONTUAÇÃO 
MÍNIMA, MAS SERÃO PREMIADOS POR DISPONIBILIDAD DE SALDO)  

l) APRESENTAÇÃO INDIVIDUAL MUSICAL   
ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ
ÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
NO MAPA 
CULTURAL 

NOME DO 
PROPONEN
TE 

PONTUAÇ
ÃO  

RESULTAD
O FINAL  

VALOR 
DA 

PREMIAÇ
ÃO 
R$ 

1. 2020.1.26100
090 

CARLOS 
ALBERTO 

50 
SUPLENTE  1.500,00 



         
 
 
 

PREFEITURA DO MORENO 
SECRETARIA DE EVENTOS CULTURA E ESPORTES 

 
 

  

 

DA SILVA 
RATIS 

2. 2020.1.26100
043 

SEVERINO 
JOSE DA 
SILVA 

50 

SUPLENTE  1.500,00 

3. 2020.1.26100
080 

TIAGO 
TEODORO 
BATISTA 

50 

SUPLENTE  1.500,00 

4. 2020.1.12610
008 

JOSE 
RAFAEL 
FERREIRA 
DE 
OLIVEIRA 

50 

SUPLENTE  1.500,00 

5. 2020.1.26100
120 

HELLYSSO
N WESLEY 
PAZ DA 
SILVA 

45 

SUPLENTE  1.500,00 

6. 2020.1.26100
157 

ARISTIDE 
SILVA 
COUTINHO 

45 

SUPLENTE  1.500,00 

7. 2020.1.26100
144 

SUANY 
MILLENA 
BARRETO 
SILVA 

45 

SUPLENTE  1.500,00 

8. 2020.1.26100
211 

RUAN 
SILVINO 
OLIVEIRA 
COSTA 

40 

SUPLENTE  1.500,00 

9. 2020.1.26100
005 

EZEQUIEL 
NUNES 
SILVA 

40 

SUPLENTE  1.500,00 

10. 2020.1.26100
018 

JOSELIO 
SILVA DE 
SOUZA 

40 

SUPLENTE  1.500,00 

11. 2020.1.26100
231 

ALEX 
FRANCISC
O DE 
OLIVEIRA 

40 

SUPLENTE  1.500,00 

12. 2020.1.26100
021 

EUDES 
FIRMO 
XAVIER 

20 

SUPLENTE  1.500,00 

13. 2020.1.26100
089 

DIEGO 
RODRIGO 
BARBOSA 

20 

SUPLENTE  1.500,00 

        
 
   

  



         
 
 
 

PREFEITURA DO MORENO 
SECRETARIA DE EVENTOS CULTURA E ESPORTES 

 
 

  

 

m) APRESENTAÇÃO TEATRAL INDIVIDUAL  
ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ
ÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
NO MAPA 
CULTURAL 

NOME DO 
PROPONEN
TE 

PONTUAÇ
ÃO  

RESULTAD
O FINAL  

VALOR 
DA 

PREMIAÇ
ÃO 
R$ 

1. 2020.1.26100
172 

JACI MARIA 
DE SOUZA 

55 
SUPLENTE 

1.500,00 

            
n) APRESENTAÇÃO INDIVIDUAL COM  DICAS DE GASTRONOMIA E RECEITAS 

DE CULINÁRIA TRADICIONAL  
ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ
ÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
NO MAPA 
CULTURAL 

NOME DO 
PROPONEN
TE 

PONTUAÇ
ÃO  

RESULTAD
O FINAL  

VALOR 
DA 

PREMIAÇ
ÃO 
R$ 

1. 2020.1.26100
156 

JANECLEID
E VICENTE 
DA SILVA 

30 

SUPLENTE 

1.500,00 

 

Art 4º Para o Edital  de Premiação nº 002/2020 – Memória Viva,  foi disponibilizado o 
montante de  54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), destinados a 16 (dezesseis) 
propostas nas modalidades individual e coletivo. 

 

Paragrafo primeiro – Foram selecionadas  10 (dez) propostas individuais. 

 

Paragrafo segundo – Foi selecionadas  01 (uma) proposta de coletivo. 

 

Parágrafo terceiro – Em atendimento ao disposto no item 7.8 do Edital  de Premiação 
nº 002/2020 – Memória Viva, os recursos foram redistribuidos entre os participantes 
selecionados. 

 

Parágrafo quarto – A redistribuição dos recusos foi homologada pelo Comitê Gestor 
Intersetorial de Emergência Cultural. 

 

Parágrafo quinto – o Resultado final das propostas selecionadas ficou o seguinte:  
 

a) PRÊMIO MEMÓRIA VIVA – MODALIDADE INDIVIDUAL 

ORDEM 
DE 
CLASSIF
ICAÇÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
NO MAPA 
CULTURAL 

NOME DO 
PROPONENTE 

PONTU
AÇÃO  

RESULT
ADO 

FINAL  

VALOR DA 
PREMIAÇÃO 

R$ 

1. 2020.1.2610
0136 

RIVALDO BATISA 
CAVALCANTI 

14 SELECI
ONADO 

4.700,00 

2. 2020.1.2610 MARIA DO CARMO 11 SELECI 4.700,00  



         
 
 
 

PREFEITURA DO MORENO 
SECRETARIA DE EVENTOS CULTURA E ESPORTES 

 
 

  

 

0116 RATIS RIO TINTO ONADO 

3. 2020.1.2610
0190 

HELENO JOAQUIM 
DA SILVA 

11 SELECI
ONADO 

4.700,00 

4. 2020.1.2610
0228 

MARIA JOSE DA 
SILVA 

10 SELECI
ONADO 

4.700,00 

5. 2020.1.2610
0037 

MANOEL JOSE DA 
SILVA 

8 SELECI
ONADO 

4.700,00 

6. 2020.1.2610
0226 

MARIA 
AUXILIADORA SILVA 
LACERDA 

7 SELECI
ONADO 

4.700,00 

7. 2020.1.2610
0223 

VERA LUCIA 
OLIVEIRA DA SILVA 

7 SELECI
ONADO 

4.700,00 

8. 2020.1.2610
0169 

LINDALVA 
FERREIRA DE 
OLIVEIRA 

7 SELECI
ONADO 

4.700,00 

9. 2020.1.2610
0225 

SIDRONIA SABINO 
DE OLIVEIRA 

7 SELECI
ONADO 

4.700,00 

10. 2020.1.2610
0132 

MARCELO FABIO 
BURGOS DE 
ANDRADE 

6 SELECIO
NADO 

4.700,00 

 

b) PRÊMIO MEMÓRIA VIVA – MODALIDADE COLETIVO  
ORDEM 
DE 
CLASSIFI
CAÇÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
NO MAPA 
CULTURAL 

NOME DO 
PROPONENTE 

PONTU
AÇÃO 

RESULT
ADO 

FINAL  

VALOR DA 
PREMIAÇÃO 

R$ 

1. 2020.2.2615
0861 

ASSOCIAÇÃO DOS 
BACAMARTEIROS 
DE MORENO 

8 SELECI
ONADO 

7.000,00 

 

Art 5º Para o Edital de Chamada Pública  nº 001/2020 – Subsídio para Espaços 
Culturais independente ,  foi disponibilizado o montante de  204.000,00 (duzentos e quatro 
mil reais), destinados a 47 (quarenta e sete) espaços culturais. 

 

Paragrafo primeiro – Foram selecionadas  23 (vinte e três) Espaços Culturais. 

 

Parágrafo segundo – Em atendimento ao disposto no item 11.6 do Edital de Chamada 
Pública  nº 001/2020 – Subsídio para Espaços Culturais independente, os recursos foram 
redistribuidos entre os participantes selecionados. 

 

Parágrafo terceiro – A redistribuição dos recusos foi homologada pelo Comitê Gestor 
Intersetorial de Emergência Cultural. 

 

Art 6º Ficam convocados todos os proponentes selecionados no Edital de Chamada 
Pública  nº 001/2020 – Subsídio para Espaços Culturais independente, para assinatura do 
Termo de Recebimento de Subsídio e Termo de Compromisso de Contrapartida. 



         
 
 
 

PREFEITURA DO MORENO 
SECRETARIA DE EVENTOS CULTURA E ESPORTES 

 
 

  

 

 

Paragrafo primeiro – Os proponentes tem o prazo de 2 dias úteis, a contar da data 
desta publicação, para comparecerem a Secretaria de Eventos Cultura e Esportes para 
assinatura do Termo de Recebimento de Subsídio e Termo de Compromisso de 
Contrapartida. 

 

Paragrafo segundo – O repasse dos recursos está condicionado a assinatura dos 
documentos citados no parágrafo anterior. 

 

Art 7º Os proponentes selecionados deverão apresentar proposta de despesas que 
serão pagas com o subsídio e proposta de contrapartida do valor complementar. 

 

Paragrafo único – o Resultado final das propostas selecionadas ficou o seguinte:  
 

a) SUBSIDIO PARA ESPAÇOS CULTURAIS INDEPENDENTES 

 

ORDEM 
DE 

CLASSIFI
CAÇÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
NO MAPA 

CULTURAL 

NOME DO 
PROPONENTE 

PONTU
AÇÃO  

RESULT
ADO 

FINAL  

VALOR DA 
PREMIAÇÃO 

R$ 

1. 2020.3.2615
0925 

CENTRO DE 
UMBANDA OXUM 
OMI CILE 

33 SELECI
ONADO 

6.000,00 

2. 2020.3.2615
0931 

3M ATELIE DE 
COSTURA  

32 SELECI
ONADO 

10.000,00 

3. 2020.3.2615
0934 

FEITO A MÃO - 
OFICINA DE 
CENOGRAFIA E 
ADEREÇOS 

32 SELECI
ONADO 

10.000,00 

4. 2020.2.2615
0875 

GRUPO DE 
CAPOEIRA 
GUERREIROS DE 
LUANDA 

30 SELECI
ONADO 

6.000,00 

5. 2020.3.2615
0909 

ILE ASE ALAOMIN 
FUNFUN 

30 SELECI
ONADO 

6.000,00 

6. 2020.1.2610
0084 

ACADEMIA DE 
DANÇA RAY VIEIRA 

24 SELECI
ONADO 

10.000,00 

7. 2020.3.2615
0930 

ESPAÇO QUALIFICA 
BELEZA E ARTE 

24 SELECI
ONADO 

10.000,00 

8. 2020.2.2615
0891 

FEIRA DE 
ARTESANATO DO 
MORENO 

21 SELECI
ONADO 

12.250.00 

9. 2020.3.2615
0932 

ATELIÊ DE 
MAQUIAGEM ANA 
PAULA OLIVEIRA 

20 SELECI
ONADO 

10.000,00 



         
 
 
 

PREFEITURA DO MORENO 
SECRETARIA DE EVENTOS CULTURA E ESPORTES 

 
 

  

 

10. 2020.3.2615
0906 

CASA DAS 
ARTEIRAS 

20 SELECI
ONADO 

6.000,00 

11. 2020.2.2615
0887 

PARQUE CRIANÇA 
FELIZ 

18 SELECI
ONADO 

6.000,00 

12. 2020.3.2615
0908 

ILE AGBARA TOBI 
ASE OLADKOJU 

18 SELECI
ONADO 

6.000,00 

13. 2020.3.2615
0933 

ASSOCIAÇÃO 
ACOLHER 

19 SELECI
ONADO 

10.000,00 

14. 2020.3.2615
09335 

RADIO CIDADE WEB 28 SELECI
ONADO 

6.000,00 

15. 2020.3.2615
0910 

ILE ASE OYA 
TOGUN DEWA 

24 SELECI
ONADO 

6.000,00 

16. 2020.1.2610
0060 

ODUN IYA OMI ODO 
- FESTA DA MÃE 
DAS AGUAS DO RIO 

24 SELECI
ONADO 

14.750,00 

17. 2020.3.2615
0936 

CENTRO DE 
APREDIZAGEM 
MUSICAL PASTOR 
SEVERIANO 
FRANCISCO DE 
ALMEIDA 

24 SELECI
ONADO 

10.000,00 

18. 2020.1.2610
0228 

EDITORA SER 
POETA - FEIRA 
LITERÁRIA 

24 SELECI
ONADO 

12.250,00 

19. 2020.3.2615
0921 

CASA DE FARINHA 
DO IRMÃO DUI 

22 SELECI
ONADO 

6.000,00 

20. 2020.3.2615
0914 

MS STUDIO 22 SELECI
ONADO 

10.000,00 

21. 2020.3.2615
0920 

FESTA DA 
MACAXEIRA 

21 SELECI
ONADO 

14.750,00 

22. 2020.2.2615
0856 

BARRACAO AFIM 
EGBER ASE OMIM 

20 SELECI
ONADO 

6.000,00 

23. 2020.2.2615
0867 

CIA CULTURART DE 
DANÇA 

17 SELECI
ONADO 

10.000,00 

 

Art 8º Para o Edital de Chamada Pública nº 02/2020 - Credenciamento de artistas e 
trabalhadores da cultura para a produção de Conteúdo artístico e cultural para a realização 
de programação especial de difusão em plataformas digitais – Reviver Moreno, foi 
disponibilizado o montante de  37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais), destinados a 
19 (dezenove) propostas nas modalidades individual e coletivo. 

 

Paragrafo primeiro – Foram selecionadas  09 (dez) propostas de coletivos. 

 

Paragrafo segundo – Foi selecionadas  04 (quatro) propostas individuais. 

 



         
 
 
 

PREFEITURA DO MORENO 
SECRETARIA DE EVENTOS CULTURA E ESPORTES 

 
 

  

 

Parágrafo terceiro – O resultado final das propostas selecionadas ficou o seguinte:  

 
a) REVIVENDO OS ACERTOS DE MARCHAS – COLETIVO 

 

ORDEM 
DE 

CLASSIFI
CAÇÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
NO MAPA 

CULTURAL 

NOME DO 
PROPONENTE 

PONTU
AÇÃO 

RESULTA
DO FINAL  

VALOR A 
RECEBE

R 
R$ 

1. 2020.2.2615
0870 

BLOCO FLOR 
DO EUCALIPTO 

9 SELECIO
NADO 

5.000,00 

2. 2020.2.2615
0864 

BLOCO LIRICO 
ESPELHO DA 
SAUDADE 

7 SELECIO
NADO 

5.000,00 

 

 
b) REVIVENDO O CICLO JUNINO – coletivo 

 

ORDEM 
DE 

CLASSIFI
CAÇÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
NO MAPA 

CULTURAL 

NOME DO 
PROPONENTE 

PONTU
AÇÃO  

RESULTA
DO FINAL 

VALOR A 
RECEBER 

 

1. 2020.2.2615
0890 

BANDA XINELO 
NORDESTINO 

11 SELECIO
NADO 

2.500,00 

2. 2020.2.2615
0871 

BANDA FORRO 
QUENTINHO 

11 SELECIO
NADO 

2.500,00 

3. 2020.2.2615
0905 

JR MAXIMO E 
BANDA 

5 SELECIO
NADO 

2.500,00 

4. 2020.2.2615
0872 

BANDA 
FORROZÃO 
EXPRESSO 

5 SELECIO
NADO 

2.500,00 

5. 2020.2.2615
0903 

BANDA TOQUE 
NORDESTINO 

5 SELECIO
NADO 

2.500,00 

6. 2020.2.2615
0891 

BANDA FORRÓ 
CONFIDÊNCIAS 

5 SELECIO
NADO 

2.500,00 

7. 2020.2.2615
0885 

ORQUESTRA 
JESIEL 

5 SELECIO
NADO 

2.500,00 

 

 
c) REVIVENDO AS SERESTAS    

ORDEM 
DE 

CLASSIFI
CAÇÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
NO MAPA 

CULTURAL 

NOME DO 
PROPONENTE 

PONTU
AÇÃO  

RESULT
ADO 

FINAL 
 

VALOR A 
RECEBE

R 
R$ 

1. 2020.1.2610
0024 

LUCIANO BRAGA 
DE MACENA 

7 SELECIO
NADO 

1.000,00 

2. 2020.1.2610
0181 

ANDRE TADEU 
DE SANTANA 

5 SELECIO
NADO 

1.000,00 

3. 2020.1.2610 WALMIR DOS 5 SELECIO 1.000,00 



         
 
 
 

PREFEITURA DO MORENO 
SECRETARIA DE EVENTOS CULTURA E ESPORTES 

 
 

  

 

0152 SANTOS FERRO NADO 

4. 2020.1.2610
0169 

LINDALVA 
FERREIRA DE 
OLIVEIRA 

5 SELECIO
NADO 

1.000,00 

 
 

Art 9º Para o Edital de chamada pública nº 03/2020 - Aquisição de obras de artes e 
serviços culturais de interesse público, foi disponibilizado o montante de R$  38.455,86 
(trinta e oito mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e seis centavos), sendo: 

 
a)  R$ 3.455,86 (três mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e seis 

centavos) para Aquisição de obras de arte; 
 

b) R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para contratacao de serviço para confecção de 
catalogo cultural – limitado a um único proponente selecionado. 

 
c) R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para contratação de serviços de programa de rádio – 

limitado a no máximo 5 (cinco) proponentes selecionados. 

 

Paragrafo primeiro – Foi selecionadas  01 (uma) proposta para prestação de 
servviços de programa de rádio cultural. 

 

Parágrafo segundo – O resultado final das propostas selecionadas ficou o seguinte:  
 

 
 
a) AQUISIÇÃO DE OBRAS DE ARTES 

 
Nenhum propontente insrito 

 
 
b) ELABORAÇÃO DO CATÁLOGO CULTURAL 

 
Nenhum proponente inscrito 

 
 
c) CONTRATAÇÃO DE PROGRAMAS DE RÁDIO 

 

ORDEM 
DE 
CLASSIFI
CAÇÃO 

Nº DE 
INSCRIÇÃ
O NO 
MAPA 
CULTURAL 

NOME DO 
PROPONENTE 

PONTU
AÇÃO  

RESULT
ADO 

FINAL 
 

VALOR A 
RECEBER 

R$ 

1. 2020.2.2615
0907 

PROGRAMA 
CULTURA 
NORDESTINA 

75 SELECI
ONADO 

3.000,00 



         
 
 
 

PREFEITURA DO MORENO 
SECRETARIA DE EVENTOS CULTURA E ESPORTES 

 
 

  

 

 

Art 10º O valor total destinado para os Editais de Premiação e Chamadas públicas foi 
de 466.455,86 (quatrocentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais 
e oitenta e seis centados). 

 

Art 11º O valor total correspondente as propostas selecionadas foi de  378.800,00 
(trezentos e setenta e oito mil e oitocentos reais). 

 

Art 12º o saldo total é de  87.655,86 (oitenta e sete mil, seicentos e cinquenta e cinco 
reais e oitenta e seis centavos). 

 

Art 13º O valor correspondente ao saldo total poderá ser aplicado em novos editais, 
conseiderando o prazo limite para pagamentos de acordo com a Lei Aldir Blanc. 

 

Moreno, 23 de novembro de 2020. 

 

 

LUIZ GALDINO DOS SANTOS 

Secretário de Eventos Cultura e Esportes 


